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Den nye Bioaskebekendtgørelse inde‑
holder væsentlige ændringer, som kan 
fremme anvendelsen af den bioaske, 
som fremkommer, når flis afbrændes. 
Flisasken er en oplagt fosfor‑ og kali‑
umgødning, og med de nye regler åbnes 
der for, at klippegrønt og juletræer på 
skov‑ og landbrugsjord vil kunne mod‑
tage denne form for gødning. Foreløbige 
beregninger viser, at udbringningen af 
flisaske – under visse betingelser – 
kan være relevant som gødningsmiddel 
et par gange i omdriften. 

Denne artikel giver et overblik over de væ-
sentlige dele i den nye Bioaskebekendtgø-
relse som trådte i kraft den 15. august 2008. 
Det er ikke alle detaljer, der omtales, og der-
for er det vigtigt at læse hele bekendtgørel-
sen og den tilhørende vejledning, når man 
skal håndtere flisaske i praksis. Bekendtgø-
relsen omfatter også andre bioasker, men 
her vil vi fokusere på flisasken. 

I de seneste år er en stadig større mængde 
skovflis blevet brændt i de danske (kraft)var-
meværker. Denne udvikling forventes at fort-
sætte i takt med ønsket om at producere CO2-

neutral energi. Hovedparten af den flisaske, 
der produceres bliver i dag deponeret. Ved 
at sprede asken i bl.a. juletræsbevoksninger 
kan behovet for næringsstoffer blive dækket i 
disse næringsstofkrævende kulturer, og sam-
tidig bliver asken et vigtigt gødningsmiddel i 
stedet for et bekosteligt affaldsstof. Nogle af 
(kraft)varmeværkerne tilbyder derfor allerede 
i dag bioaske som et gratis gødningsmiddel, 
som også i nogle tilfælde udbringes gratis.

Behov for næringsstoffer
Biomasseudtaget over en 10-årig omdrift 
med nordmannsgranjuletræer medfører en 
eksport af næringsstoffer på omtrent: 450 
kg kvælstof/ha, 45 kg fosfor/ha, 265 kg ka-
lium/ha, 40 kg svovl/ha, 45 kg magnesium/
ha og 360 kg kalcium/ha, afhængig af især 
planteafstand og jordbund (Pedersen & Chri-
stensen, 2005). Der findes ikke lignende tal 
for klip i nobilis, men næringsstofbehovet 
undersøges pt. i højproduktive nobilis klippe-
bevoksninger tre steder i landet.

Flisasken indeholder ikke kvælstof af be-
tydning, da kvælstof under forbrændingen 
omdannes til kvælstofoxider, som ryger ud 

gennem skorstenen. Gødskning med flisaske 
skal derfor især i juletræsbevoksninger sup-
pleres med kvælstof og primært opfattes 
som en kalium- og fosforgødning. Nærings-
stofferne vil ofte frigives langsommere fra 
flisasken end fra de konventionelle gød-
ninger, hvilket betyder, at der er en flerårig 
gødskningsvirkning. Måske stiller sagen sig 
lidt anderledes i nobilis klippebevoksninger, 
idet ovenstående undersøgelser peger på, at 
behovet for kvælstof nok ikke er så stort i 
disse produktionssystemer. Derfor vil flisaske 
udover at være et billigt gødningssupplement 
måske også være et rigtigt velegnet gødnings-
produkt i denne produktion.   
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Den mængde aske, der skal til for at er-
statte de fjernede næringsstoffer, afhæn-
ger af askens næringsindhold. Dette kan 
dog variere betydeligt. Næringsindholdet i 
et ton flisaske vil ofte ligge indenfor in-
tervallerne; 80-300 kg kalcium, 8-50 kg 
magnesium,  20-100 kg kalium og 8-30 
kg fosfor. Det kan derfor være svært at 
komme med et velkvalificeret bud på, 
hvor meget aske, der bør tilføres over en 
juletræsomdrift, for at imødekomme træ-
ernes gødningsbehov. Hvis man derimod 
har en analyse af askens næringsindhold, 
er det noget lettere at bestemme dose-
ringen. Hvis vi for eksemplets skyld tager 
udgangspunkt i et ton gennemsnitsaske 
vil det ca. indeholde 60 kg kalium og 20 
kg fosfor. Total set bør der således tilføres 
ca. 4-11 tons gennemsnitsaske over en ju-
letræsomdrift for at imødekomme træer-
nes gødningsbehov for henholdsvis fosfor 
og kalium, afhængigt af hvilken lokalitet 
man betragter. For at undgå overdosering 
skal man dosere efter det næringsstof, som 
først opnår mætning. I dette tilfælde altså 
fosfor med 4 ton pr omdrift. Det må gene-
relt frarådes at tilføre større mængder aske 
af én gang, da det kan skubbe voldsomt til 
næringsstofbalancen og dermed udsætte 
træerne for inducerede mangler på andre 

næringsstoffer. Desuden vil det jf. den nye 
bioaske bekendtgørelse typisk være forbudt 
at sprede mere end 3 ton/ha i skov og 5 ton 
pr. ha på landbrugsjord. 

Den forrige bekendtgørelse om bioaske be-
grænsede ofte doseringen til 1 ton tør aske 
pr. ha over en periode på 10 år. Det betød, 
at der skulle spredes aske af flere omgange 
for at dække næringsbehovet. Denne prak-
sis var dyr og medførte, at asken ikke blev 
spredt, og at behovet for gødskning ikke 
blev tilgodeset. 

I den nye bekendtgørelse er der sket væ-
sentlige forbedringer på dette punkt. Dose-
ringen er nu fastsat ud fra askens indhold 
af cadmium og fosfor samtidig skal kon-
centrationen af visse andre tungmetaller 
(kviksølv, nikkel, bly og krom) være lavere 
end bekendtgørelsens grænseværdier. Der 
er også gode nyheder til juletræerne uden 
for skoven. I den nye bekendtgørelse må 
flisaske også spredes på landbrugsarea-
ler. Spredes asken på skovjord er der stil-
let krav om forbehandling, så reaktiviteten 
(ledningsevnen i aske/vand) dæmpes. 

Hvis aske, der skal spredes i skov, har et 
tilstrækkeligt lavt indhold af cadmium, an-

dre tungmetaller og fosfor, og asken har en 
reaktivitet, der er acceptabel, så er det nu 
tilladt at sprede op til 3 ton tør flisaske pr. 
ha pr. 10 år. Dog maksimalt 3 udsprednin-
ger af 3 tons pr. 75 år i skov. Det kunne 
fordeles som 1 ton omkring år 3-4 og 2 tons 
omkring år 7-8.

Hvis asken skal spredes på landbrugsjord 
(eller f.eks. planteskoler) skal indholdet af 
cadmium, andre næringsstoffer og fosfor 
også afstemmes efter loven. Man må her så 
maksimalt sprede 5 tons pr hektar pr 5 år. 

Asken skal hærdes
I bioaskebekendtgørelsen kræves det, at 
flisaske til spredning i skove skal hærdes. 
Vi anbefaler at aske, der spredes mellem 
juletræer på landbrugsjord også hærdes. 
Hærdningen giver mulighed for at sprede 
aske i en dosis, der i højere grad stemmer 
med behovet for næringsstoffer. Samtidig 
undgår man uheldige effekter på træerne 
og det omgivende miljø.

”Frisk” ubehandlet flisaske, der lige har for-
ladt (kraft)varmeværket er stærkt basisk. 
Svenske undersøgelser har vist, at spred-
ning af frisk ubehandlet flisaske kan med-

Tildeling af forskellige aske-produkter i ”ren” form og i kombination med kvælstof afprøves i nordmannsgranjuletræer på en lokalitet 
hos Lars Gejl ved Ry. Her fra udbringningen i foråret 2006, hvor man forsøger af efterligne en bredgødskning. Foto: Lars Bo Pedersen.
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føre udvaskning af næringsstoffer fra jor-
den, svidning af blade/nåle og rødder samt 
nedgang i områdets biodiversitet. 

Flisaskens reaktivitet – og dermed påvirk-
ningen af skovøkosystemet og det om-
givende miljø – kan dæmpes ved at for-
behandle/hærde asken inden spredning. 
Hærdningen består af en række kemiske 
processer, som forløber af sig selv, når asken 
kommer i kontakt med vand og luft. For at 
sikre, at asken er hærdet tilstrækkeligt til 
at undgå de uønskede effekter, skal askens 
reaktivitet testes. Den nye bekendtgørelse 
angiver forskellige doseringsgrænser, som 
er afhængige af, hvor reaktiv asken er. 

Reaktivitetstesten udføres ved at måle led-
ningsevnen i en aske-vand-blanding. En lav 
ledningsevne viser, at asken ikke er meget 
reaktiv. Flisasken er dog fritaget for analyse 
af ledningsevne, hvis den er pelleteret, såle-
des at mere end 95 % af asken er bundet i 
piller med mere end 4 mm i diameter.

Tungmetaller 
Biomasse indeholder lave koncentrationer 
af tungmetaller. De stammer fra skovjor-
den og optages helt naturligt ved træernes 
vækst. Ved forbrænding opkoncentreres 
tungmetallerne imidlertid i asken. 

I den forrige bekendtgørelse om bioaske 
var der fastsat grænseværdier for koncen-
trationerne af tungmetaller. Mange af disse 
grænseværdier var så lave, at spredning var 
umulig i praksis. Specielt var grænseværdien 
for cadmium meget lav i forhold til det, der 
findes i hovedparten af de danske flisasker.

I den nye bekendtgørelse er der stadig fast-
sat grænseværdier for koncentrationen af 
tungmetallerne kviksølv, bly, nikkel, krom 

Brug denne maskine – skån dit helbred 
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● Miljøet spares nu årligt for ca. 1 tons savkædeolie pr. høstdag.

Efter fældning af ca.10.000 træer har du tjent maskinen ind ved sparet arbejds-
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Kom og prøv – lån en video – se vores hjemmeside
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til skrottræer

Her bruges en traditionel tallerkenspreder til at sprede aske. 
Skov & Landskab skal undersøge om spredningen sker tilstræk-
keligt jævnt. Foto: Simon Skov. 

På Skov & Landskab udføres forsøg med pelletering af aske. 
Pillerne er hårde og kan holde i mange år i skovbunden. Vi 
forventer, at spredningen kan ske jævnt og uden væsentlige 
støvgener. Foto: Simon Skov.
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og cadmium. Der er dog sket væsentlige 
lempelser for koncentrationen af bly og 
cadmium i træasker. 

De hævede grænseværdier for tungmetal-
lerne, især cadmium og bly, er nok den æn-
dring i den nye Bioaskebekendtgørelse, der 
får størst betydning for recirkuleringen af 
aske og næringsstoffer til skoven. 

Giftige organiske forbindelser
Flisaske indeholder organiske giftstoffer, som 
dannes ved en ufuldstændig forbrænding. 
En gruppe af disse stoffer, de polyaromati-
ske kulbrinter (PAH’erne), har fået særlig op-
mærksomhed. I den nye bekendtgørelse om 
bioaske er der stillet krav til PAH-analyser. 
Det er dog sådan, at værker, som måler et 
tilstrækkeligt lavt niveau af kulilte i røggas-
sen, er undtaget. Begrundelsen er, at et lavt 
kulilte-indhold i røggassen er tegn på en god 
forbrænding, hvorved PAH’er kun dannes i 
ubetydelige mængder. Hvis kulilte indholdet 
er højt, er der risiko for, at værket produce-
rer en aske med et højt indhold af PAH pga. 
en ufuldstændig forbrænding. 

Analyse og deklaration
I den nye bekendtgørelse er der trykt en 
blanket til deklaration af asken. Blanketten 
kan fungere som huskeseddel, så deklarati-
onen er fyldestgørende. Deklarationen skal 
følge bioasken, og skovejere, der har spredt 
aske, skal opbevare deklarationen og indbe-
rette askespredningen til Miljøstyrelsen via 
internettet. 

Hyppigheden af analyser er afhængig af 
den forventede koncentration af cadmium. 
Hvis værket udtager flyve- og bundaske 

sammen, skal der analyseres for hver 6 må-
neder. Hvis der alene udtages bundaske, er 
intervallet 12 måneder.

Desuden er der lagt op til en specialordning 
for små værker. Hvis askerne har en kon-
stant koncentration af stoffer og værket er 
under 1 MW, så kan intervallet sættes helt 
op til 48 måneder.

Skilt eller hegn
I den forrige bekendtgørelse om bioaske 
var der et krav om skiltning eller hegning 
i 3 måneder efter askespredning. I den 
nye bekendtgørelse er kravet lavet om, så 
hegning eller skiltning kun er nødvendig i 
bær/svampesæsonen og slet ikke nødven-
dig, hvis asken er forbehandlet/pelleteret, 
så den ikke støver under spredning.

Følger med tiden
Bioaskebekendtgørelsen er fremtidssikret ved 
at bestå af en række grundprincipper i selve 
bekendtgørelsen samt en række metoder og 
fortolkninger i henholdsvis et metodeblad og 
en vejledning. De sidstnævnte kan justeres i 
takt med, at ny viden dukker op. 

Skov & Landskab har i en lang årrække 
arbejdet med recirkulering af nærings-
stoffer ved hjælp af askespredning. Både 
vores og andres arbejde fører løbende til 
forbedrede metoder. Det er derfor vigtigt, 
at bekendtgørelsen kan tilpasses de sidste 
nye fremskridt.

Skov & Landskab arbejder i øjeblikket for 
forskningsmidler fra PSO-elafgiften på projek-
tet ”Forbehandling og recirkulering af flisaske”. 
Arbejdet består bl.a. af forsøg med hærdning 
og pelletering af aske. Formålet er at finde de 
bedste metoder til at undgå udvaskning, sam-
tidig med at næringsstofferne i asken bliver til-
gængelige for træerne. På et forsøgsareal med 
juletræer er der etableret avanceret udstyr, 
der suger jordvand op fra et forsøgsareal, hvor 
der er spredt forskellige typer aske. Jordvan-
det afslører om næringsstofferne optages eller 
udvaskes - læs mere om projektet i Nåledrys 
nr. 58. Når resultaterne af disse undersøgel-
ser foreligger inden for en kort årrække, vil 
der kunne gives mere konkrete anbefalinger 
for anvendelsen af bioasker i juletræer. Der 
er også etableret undersøgelser med bioaske 
i rødgran, som forhåbentlig også kan bruges 
til at pege på anvendelsespotentialet i nobilis 
klippegrønt, men en dokumenteret anven-
delse af bioaske i klippegrøntproduktionen 
ligger lidt længere ud i fremtiden.
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I nordmannsgranforsøget ved Ry under-
søges både kvalitetsaspekter og miljøef-
fekter. Der suges således jordvand op i 
flasker, som opbevares i den blå kasse, 
som skimtes på billedet. Prøverne tages 
efterfølgende med hjem til analysering 
på laboratoriet. Foto: Claus Jerram 
Christensen, august 2008 (til venstre) og 
Simon Skov, 2006 (til højre)


